ДОГОВОР НАЙМА
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

МЕСТО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА

ДД.ММ.ГГГГ

ФИО (или юридическое лицо), именуемый в дальнейшем «Наймодатель», с одной стороны, и ФИО (или юридическое лицо), именуемый в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

Предмет договора

1.1. Наймодатель передаёт Нанимателю жилое помещение, находящееся по адресу: ____________________________________________________________________________,

состоящее из
____ комнат, общей площадью - _____ кв. м. (в том числе жилой площади -___ кв.м.), кухня ____ кв. м., с отдельным санузлом (без санузла), (далее - жилое помещение) во временное возмездное владение и пользование для проживания.

1.1.
Наличие телефона: телефон _______.

1.2.
Жилое помещение принадлежит лицу - ФИО (или юридическое лицо),
на основании (документ, подтверждающий право собственности).

1.3.
Наймодатель передаёт жилое помещение с имуществом, перечень которого указан в Передаточном акте (составлен при подписании договора).

1.4.
Срок коммерческого найма жилого помещения устанавливается с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ.
Права и обязанности наймодателя

2.1.
Наймодатель обязуется:

2.1.1.
Передать Нанимателю благоустроенное жилое помещение, пригодное для проживания, отвечающее необходимым санитарно-техническим требованиям, предъявляемым к жилым помещениям.

2.1.2.
Предупредить Нанимателя о готовящемся отчуждении жилого помещения (мене, продаже, дарении и т.д.) за 15 календарных дней до отчуждения.

2.1.3.
Устранять последствия аварий и повреждений, произошедших не по вине Нанимателя, своими силами.

2.1.6.
Предоставить Нанимателю возможность проживать в жилом помещении в течение ___ календарных дней со дня получения Нанимателем письменного извещения о досрочном расторжении настоящего договора.

2.2.
Наймодатель вправе не чаще одного раза в месяц осуществлять проверку состояния жилого помещения и имущества в предварительно согласованное с Нанимателем время.

2.3.
Наймодатель подтверждает, что на момент подписания настоящего договора жилое помещение не находится под залогом, арестом, не обременено ничьими правами, либо обязательствами Наймодателя; получено согласие всех пользователей и собственников жилого помещения.

Права и обязанности нанимателя
3.1.
Наниматель обязан:

3.1.1.
Использовать жилое помещение только для собственного проживания.
3.1.2
Своевременно, заблаговременно вносить плату за пользование жилым помещением, не позднее 2 числа месяца проживания.

3.1.3.
Содержать помещение в чистоте и исправности, обеспечивать сохранность жилого помещения и поддерживать его в надлежащем состоянии, проводить влажную уборку – не реже 1 раза в месяц, сухую уборку – не реже 1 раза в неделю, самостоятельно обслуживать бытовые электроприборы, включая светильники.
3.1.4.
Бережно относиться к имуществу, находящемуся в жилом помещении.

3.1.5.
Устранять последствия аварий, произошедших в жилом помещении по вине Нанимателя.

3.1.6.
Соблюдать правила проживания в доме, в котором находится жилое помещение.

3.1.7.
Возвратить жилое помещение и имущество Наймодателю в том же состоянии, в котором они были переданы внаём с учётом естественного физического износа.

3.1.8.
Наниматель обязан письменно предупредить Наймодателя о досрочном расторжении договора за 15 календарных дней.

3.2.
Наниматель не вправе без письменного предварительного согласования с Наймодателем:

3.2.3.
Устанавливать оборудование в жилом помещении (укрепление дверей, установка сигнализации и охранных систем и т.д.).

3.2.4.
Передавать жилое помещение третьим лицам, а также сдавать жилое помещение в поднаём.

3.2.5.
Осуществлять переустройство и реконструкцию жилого помещения.

Плата за пользование помещением, порядок расчётов

4.1.
Ежемесячная плата за наём жилого помещения составляет ______ рублей.

4.2.
Плата за наём жилого помещения производится ежемесячно, не позднее 2 числа текущего месяца (авансом).
4.3.
Установленная плата за наём жилого помещения не подлежит изменению в течение всего срока найма, если иное не будет предусмотрено дополнительным соглашением сторон.

4.4.
Оплату коммунальных платежей, квартплаты осуществляет Наймодатель.

Ответственность сторон при несоблюдении обязательств

5.1.
Изменение условий настоящего договора и его досрочное расторжение допускается только по соглашению сторон либо по решению суда
5.2.
Расторжение договора в одностороннем порядке до истечения срока, указанного в пункте 1.5., может быть произведено любой стороной при систематическом несоблюдении другой стороной условий настоящего договора.

5.3.
Наниматель несёт полную материальную ответственность за ущерб, причинённый жилому помещению или имуществу, независимо от того является ли этот ущерб результатом умышленных действий или результатом неосторожности Нанимателя.
5.5.
При просрочке платежей по настоящему договору Наниматель уплачивает Наймодателю неустойку в размере 0,1% от суммы задолженности на день оплаты.

5.6.
При невнесении Нанимателем платы за жилое помещение в течение дней, настоящий договор считается расторгнутым.

Порядок заселения в жилое помещение

6.1. Наниматель имеет право заселиться в жилое помещение в течение двух суток с момента внесения денежных средств согласно п. 4.2 настоящего Договора.

6.2. В случае невыполнения нанимателем требований, указанных в п. 4.2 Договора до вселения, договор считается незаключённым.

6.3. Наймодатель имеет право требовать сумму залога (до 15.000 рублей) за обеспечение сохранности имущества, находящегося в жилом помещении.
Приложение 1. Акт Приёма-передачи помещения.

Полные реквизиты сторон, подписи